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Úvod

Téma této bakalářské práce je Analýza prodejních aktivit podniku. Pro toto téma byly

vybrány lékárny Dr. Max.

Hlavním cílem práce je analýza marketingového a prodejního přístupu firmy na

jednotlivé činnosti v rámci prodeje společnosti. Zjištění silných a slabých stránek

podniku pomocí vybrané analýzy a zjištění vlivu okolí podnik na prodej.

Práce je rozdělena do dvou částí, první částí je teoretická, na kterou navazuje část

praktická. V teoretické části se nejdříve řeší problematika prodeje a trendů v prodeji.

Dále je zde vymezen pojem marketing a popsány jednotlivé marketingové koncepce.

Následně je popsáno podnikatelské okolí podniku a jeho části a jejich vliv na podnik a

jeho prodejní aktivity.

V teoretické části je také více specifikován marketingový mix, tzv. 4P. Tato 4P se

skládají z produktu, ceny, komunikace a distribuce. Je zde vymezen pojem produkt a

všechno co může být za produkt považováno. Dále je v teoretické části vysvětlena

důležitost ceny pro podnik a způsoby stanovení ceny, možnosti distribuce a jako

poslední z marketingového mixu je rozebrána důležitost komunikace v podniku. V

poslední části je použita SWOT analýza pro analyzování okolí podniku, zjištění hrozeb,

příležitostí, silných a slabých stránek.

Praktická část bakalářské práce začíná popisem vybraného podniku, ekonomické situace

podniku a seznámení se sortimentem a službami společnosti Dr. Max. Dále jsou v

praktické části specifikovány vlivy působící ze strany konkurentů, dodavatelů, rozdělení

zákazníků společnosti. V následující části jsou aplikovány poznatky z teoretické části a

to především v rámci prodeje společnosti a marketingového mixu. Jsou zde popsány

postupy tvorby ceny, distribuce podniku, formy komunikace a specifikovány vybrané

formy podpory prodeje. V závěru praktické části je aplikována SWOT analýza na

podnik a popsány její výsledky, tedy silné a slabé stránky a hrozby a příležitosti

společnosti

Na základě výsledků analýzy provedené v praktické části jsou na závěr celé práce

předloženy návrhy na zlepšení prodejních aktivit, které by měly pomoct k větší

efektivitě prodejní činnosti podniku.

11

1 Prodej a marketing

Jelikož téma této bakalářské práce je analýza prodejních aktivit, v úvodu práce je

rozebrána problematika prodeje a marketingu.

1.1 Prodej

Pod pojmem prodej se skrývá velmi složitý proces, který zahrnuje celou řadu zásad,

technik, činností a důležité osobní dovednosti. Tyto činnosti mohou být plánování

obratu, plánování prodeje, distribuce produktu a činnosti podporující prodej, jako je

reklama, veletrhy, komunikace se zákazníkem atd. (Limbeck, 2014; Jobber a Lancester,

2002)

1.1.1 Trendy v prodeji

Trhy jsou díky novým médiím, jako je například internet, daleko transparentnější a

propojenější než kdy dříve. Dnešní doba klientům nabízí nepřeberné množství způsobů,

jak si obstarat informace o produktech a službách vybrané společnosti. Tyto nové

komunikační platformy rozšiřují možnosti přímé komunikace se zákazníkem. Díky

e-shopu, který pracuje s čím dál více sofistikovanějším softwarem, bude v budoucnu

možné přes internet prodávat i produkty vyžadující určité vysvětlování a komunikaci

prodávajícího s klienty. (Limbeck, 2014)

1.2 Marketing

Marketing bychom neměli vymezovat pouze jako reklamu nebo aktivity, které mají

získávat nového zákazníka. Marketing musíme chápat jako nástroj, který nám pomáhá v

tržním prostředí vyřešit situaci, kdy je nadbytek konkurentů na straně nabídky a

nedostatek zákazníků na straně poptávky. V takové situaci se vyskytne většina nových

firem, které přicházejí na již existující trhy. Marketing se dále zabývá vyhledáváním,

rozpoznáním a uspokojováním lidských a společenských potřeb. (Srpová a Řehoř, 2010;

Keller a Kotler, 2013)

1.2.1 Koncepce marketingového řízení

Marketingové řízení můžeme chápat jako aktivity vedoucí k dosažení stanovených cílů

firmy na cílovém trhu. Mezi aktivity, které firmy využívají, můžeme zařadit některou z
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následujících pěti koncepcí: výrobní, výrobkovou, prodejní, marketingovou a

společenský marketing. (Kotler a Armstrong, 2004; Srpová a Řehoř, 2010)

1.2.2 Výrobní koncepce

Výrobní koncepce vychází z předpokladu, že spotřebitelé upřednostňují levné a široce

dostupné produkty. Hlavní a vlastně jediný cíl marketingu je efektivní výroba a

distribuce. Jedná se o jednu z nejstarších marketingových koncepcí. Výrobní koncepce

může být úspěšná, jestliže poptávka po produktu převyšuje nabídku. Manažeři v této

koncepci mají za úkol především vyhledávat možnosti jak zvýšit výrobu. (Kotler a

Armstrong, 2004; Srpová a Řehoř, 2010)

1.2.3 Výrobková koncepce

Výrobková koncepce je další významnou koncepcí, kterou se prodávající řídí a která

vychází z předpokladu, že zákazníci dávají přednost produktům, které jsou vysoce

kvalitní, spolehlivé, zajímavé a moderní. Firma, která se řídí výrobkovou koncepcí,

musí věnovat úsilí soustavné péči o inovaci a zlepšování produktů. (Kotler a Armstrong,

2004; Srpová a Řehoř, 2010)

1.2.4 Prodejní koncepce

Prodejní koncepce vychází z předpokladu, že zákazníci si nekoupí produkt dané firmy,

pokud nebude prodej těchto produktů dostatečně rozšířen a podporován různými

marketingovými nástroji. Tato koncepce je velice využívána u produktů, které zákazník

sám od sebe příliš nevyhledává, jako jsou např. encyklopedie nebo pojištění.

Prodávající musí potenciální zákazníky často pracně vyhledávat a zdůrazňovat přednosti

produktů. Firmy se uchylují k prodejní koncepci, pokud nejsou jejich kapacity

dostatečně vytíženy. Prodávají to, co již vyrobily, a nikoliv to, co požaduje zákazník.

(Kotler a Armstrong, 2004; Srpová a Řehoř, 2010)

1.2.5 Marketingová koncepce

Marketingová koncepce vychází z předpokladu, že firma může dosáhnout svých cílů,

ale musí správně odhadnout přání a potřeby zákazníků a tyto potřeby a přání dokáže

uspokojit účinněji než konkurence. Marketingová koncepce oproti prodejní, která je

orientována směrem k firmě, je orientována směrem k zákazníkům. Na začátku
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marketingové koncepce je důležité poznání a vymezení trhu. Dále se firma musí

soustředit na potřeby zákazníků. Zisk je v této koncepci budován dlouhodobými vztahy

se zákazníky. Vztahy se zákazníky mohou být vytvořeny jen díky uspokojení jejich

dlouhodobých potřeb a přání. (Kotler a Armstrong, 2004; Srpová a Řehoř, 2010)

1.2.6 Koncepce společenského marketingu

Nejnovější koncepce je koncepce společenského marketingu. Ta je stejně jako

marketingová koncepce založena na myšlence, že firma musí uspokojovat potřeby a

přání zákazníků lépe než konkurence. Koncepce společenského marketingu zohledňuje

nejen dlouhodobé zájmy spotřebitelů, ale i dlouhodobé zájmy společnosti. Společenský

marketing je z pěti uvedených koncepcí tou nejnovější. Jako tři pilíře této koncepce lze

uvést vlastní zájem firmy na zisku, zájem zákazníka uspokojit své potřeby a přání a

zájem společnosti jako celku. (Kotler a Armstrong, 2004; Srpová a Řehoř, 2010)
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2 Okolí podniku

Okolím podniku je chápáno vše, co stojí mimo podnik jako organizaci a více či méně

podnik ovlivňuje. Každý podnik je otevřený systém, jelikož má určité vztahy a vazby k

okolí, ve kterém působí. Dosahování cílů, které si podnik vytyčil, je závislé na vnějších

faktorech, které působí na podnik jako příležitosti nebo hrozby. (Dvořáček a Slunčík,

2012)

Podnikové okolí lze rozdělit na vnější a vnitřní, jak můžeme vidět na obrázku číslo 1.

Vnitřní okolí je spojeno se silami, které působí uvnitř podniku, vnější okolí zahrnuje

mikroprostředí a makroprostředí. Mikroprostředí je představováno faktory, na které

může mít podnik vliv. Makroprostředí je naopak dáno vnějšími okolnostmi, které

ovlivňují mikroprostředí, ale podnik je nemůže ovlivňovat vůbec anebo jen částečně.

[…]


V momentě sjednocení obou systémů bude možné si vybrané produkty objednat,

zakoupit a vyzvednout v jakékoliv lékárně Dr. Max, tedy ve více než 360 místech na

území celé České republiky.

Nicméně přes e-shop si bude možné i nadále zakoupit pouze volně prodejné produkty a

nikoliv léky na lékařský předpis.

Toto zefektivnění je především investice do budoucna, není přímo zacílena na největší

skupinu zákazníků, tedy věkovou skupinu 60 let a více. Jelikož v dnešní době se stává

čím dál tím běžnější nákup přes internet, například u kosmetiky či doplňků stravy, tak je

tento návrh cílen především na mladší a střední věkovou skupinu klientů. Další výhoda

plynoucí ze zefektivnění e-shopu je předpokládané zvýšení prodeje přes e-shop.

7.3 Zavedení rezervačního systému

Zavedení rezervačního systému bezprostředně souvisí s předchozím návrhem na

zlepšení, tedy se zefektivněním prodeje přes e-shop.

Zavedení rezervačního systému umožní zákazníkům snadné vyhledání zvoleného

produktu ve vybrané lékárně. Zákazník si přes internet, kde by uvedl své jméno a

telefonní kontakt, daný produkt zarezervoval. Tato rezervace by se objevila v systému

dané lékárny, pracovnice lékárny by zkontrolovala, zda se vybraný produkt skutečně v
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lékárně nachází a následně by potvrdila přes firemní telefon objednávku, nebo v případě

nenalezení vybraného produktu telefonicky konzultovala se zákazníkem další možnosti,

jako například zvolení jiného produktu.

Stejně jako u prodeje přes e-shop, by bylo možné rezervovat jen přípravky volně

prodejné, tedy například doplňky stravy, vitamíny, kosmetiku atd.

Rezervační systém by měl být kompatibilní s mobilními zařízeními, jako například

tablet či mobilní telefon.

Náklady spojené s přestavbou lékáren Dr. Max vyčíslil na přibližně 2 miliony Kč.

Hlavní efekt ze zavedení rezervačního systému je zrychlení on-line prodeje. Jelikož

produkty zakoupené přes e-shop se posílají z centrálního skladu z Brna, může prodej

trvat i několik dní, oproti tomu po zavedení rezervačního systému si bude možné

zarezervovaný produkt vyzvednout do několika málo hodin.
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Závěr:

Hlavním cílem této práce bylo specifikovat a zhodnotit prodejní aktivity podniku za

pomoci SWOT analýzy a marketingového mixu. SWOT analýza byla provedena za

účelem zjištění potencionálních příležitostí a hrozeb pro firmu a specifikování slabých a

silných stránek. Dále vymezit současnou situace v lékárnách Dr. Max a zhodnotit vliv

okolí na daný podnik. V poslední části jsou navrženy návrhy na zlepšení prodejních

aktivit podniku.

V první části bakalářské práce jsou vymezeny teoretické pojmy, které se v praktické

části zavádí do praxe . Jsou zde charakterizovány pojmy jako produkt nebo marketing.

Dále je v této části vymezeno okolí, ve kterém podnik působí. Pro vymezení

potencionálních hrozeb, příležitostí, silných a slabých stránek byla provedena SWOT

analýzy.

V druhé části bakalářské práce je představen vybraný podnik DR. Max, popsán

charakter podniku, jeho vývoj, organizační struktura a předmět podnikání. V této části

je specifikována součastná situace podniku a vymezeno okolí podniku s popsáním

vlivů, které na podnik působí. Pomocí marketingového mixu je vymezeno stanovení

ceny vybraného podniku, komunikace podniku s okolím, distribuce podniku a jeho

produkt. SWOT analýza blíže specifikuje možné hrozby a příležitosti, které mohou

působit na lékárny DR. Max a silné a slabé stránky těchto lékáren.

V závěru bakalářské práce jsou navržena konkrétní opatření, která povedou ke zlepšení

současné prodejní situace ve firmě. Navržená opatření jsou zefektivnění e-shopu,

rozšíření prodeje pomocí Store in Store a zavedení rezervačního prodeje.
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Abstrakt

ŠTĚPÁNEK, Filip Analýza prodejních aktivit podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, stran 64 , 2016

Klíčová slova: Prodej, Marketing, Prodejní aktivity

V teoretické části je definován pojem marketing a popsané marketingové koncepce.

Déle je zde definován pojem prodej, který se zaměřuje na jednotlivé prvky

marketingového mixu, tedy cenu, komunikaci, distribuci a produkt. V teoretické části

také je popsáno okolí podniku a to jak vnitřní tak i vnější prostředí. V závěru je

vysvětlena SWOT analýza.

V praktické části je popsán vybraný podnik a analýza jeho součastné situace. Dále je

rozebrán marketingový mix na vybraný podnik. V praktické části se analyzuje situace

daného podniku na základě SWOT analýzy. V závěru části jsou návrhy na zlepšení

situace daného podniku. Tyto návrhy vychází z výsledků SWOT analýzy.

Abstract

Filip ŠTĚPÁNEK, Analysis of the Sales Activities of the Company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, 64 pages. 2016,

Keywords: sales, marketing, and sales activities

In the theoretical part has been defineted term marketing and subscribed marketing´s

conceptions. Furthermore is here defined the concept of a sale, which focuses on the

individual elements of the marketing mix, i.e., price, communication, distribution, and

product. In the theoretical part also described sorrounding of the company and both the

internal and external environment. In the conclusion SWOT analysis is explaind.

The practical part describes the selected company and analysis of its present

situation.The practical part analyzes the situation of the selected company of the

undertaking concerned on the basis of SWOT analysis. In the conclusion section are

suggestions to improve the situation of the undertaking concerned. These proposals are

based on the results of the SWOT analysis.