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Jméno studenta:

Studij ní ob or l zaměŤení:

Téma bakaláŤské práce:

Hodnotitel . vedoucí práce:

AkademickÝ rok 2015120|6

Fitip Štěpenet

Podniková ekonomika a management

Analyza p rodej ních aktivit podniku

Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejtepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodicky postup vypracování práce
C) Teoreticky zákIad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulací a práce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zaltraniční literaturou, Úrroveř souhrnu v cizím jazyce

o Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky ptáce
P) Celkoqi dojem z práce

Do PortáilaZčU by|zadany tento qisledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍelá shoda

Navrhuj i klasifikovat bakaláŤskou práci klasifikaěním stupněm : 2 velmi dobŤe

Stručné zd vodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

PŤeďoŽerrrí bakalríŤskí práce má spíše popisnf charakter. Je rozdělena na dvě části' V teoretické části
jsou popsány základní pojmy t'jkající se prodeje a prodejních trendri, marketingové koncepce' a
podnikatelské prosťedí, marketingoqf mix a podstata SWOT analjzy. Praktická část je zaměŤena na
popis zvoleného podniku ajeho prodejních aktivit. Jsou zde zmíněny i vlivy okolí na chod podniku a
jeho marketingové aktivity. Autor vychÁzí zejména z koncepce marketingového mixu, kdy popisuje
využiti jeho jednotlivfch složek v činnosti podniku ' Y závéru práce zpracoval SWoT ana zu a uved|
náwhy na zlepšení prodejních aktivit podniku. Téma bakďáŤské práce bylo zajimavé' V práci by bylo
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vhodné více propracovat jednotlivé využíté analyzy a podložit je konkrétními podnikov;imi daty.
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Z formálního hlediska se v práci vyskytnuly některé neopravené chyby. V rivodu práce nebyl
zarcvnany text a nebyly dodrŽeny pŤedepsané okraje. Celkově autor ptokázal své znalosti v oblasti
marketingu a prodeje a svoji schopnost propojit teorii s praxí. Uvedené návrhy byly vhodně
formulovánv,

otázky a pňipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

Uveďte, jaké vnější fa.korv mají nejznatelnější vliv na chod lékáren a jejich prodejní aktivity.

Zhodnoťte, zda se v České republice objevují shodné trendy v oblasti lékárenského prodeje jako
v zahranilěi.

V Plzni, dne 25.5.2016
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Metodické pozrámky:
')Kliknutím na pole vyberte poŽadovany kvalifikační stupeř.
') Stručně zdrivodněte nawhovanf klasifikační stupeĎ, odrivodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otárky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - dvě aŽtÍi otázky,
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;f tisk) nejpozději do 19. 5.2016
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou origináIních vyhotoveních (oboustrarrnf tisk) nejpozději do 26. 5.20|6
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozeznání originálu).